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ÚVODNÍK

Kroupy 19. května

Vážený čtenáři, jsi určitě zvědavý, co se při četbě úvodníku a při četbě zpravodaje 
dozvíš. Abych se přiznal, já taky. První zpravodaj vyšel v roce 2011 a v každém je ale-
spoň jeden článek s mým rukopisem. K tomu ještě musím přidat Oucmaňáček, který 
vycházel v roce 1998 v období po zrušení drátového rozhlasu do zahájení provozu 
nového bezdrátového rozhlasu. Řeklo by se, že to psaní mám v malíčku, ale opak 
je pravdou a přijde mi stále těžší hledat témata, správná slova a udržet Tvůj zájem. 
Přesto věřím, že vydávání zpravodaje má smysl a Ty určitě omluvíš případné nedoko-
nalosti všech dopisovatelů a s chutí si ho přečteš, protože je náš. Než začneš převracet 
stránky, nabízím Ti prostor ve zpravodaji k publikaci tvého literárního snažení, nebo 
třeba víš o někom, kdo by to rád zkusil. Pokud jde o formu, záleží na Tobě – báseň, 
povídka, satira, komentář, rozhovor, zpráva atd. Důležité je, že zpravodaj je náš. 

Josef Pavlíček
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ZPRÁVY Z DOMOVA

Máme za sebou první polovinu roku 2024. Válka na Ukrajině pokračuje, přidal se 
konflikt v Izraeli, na Slovensku postřelili premiéra a zbrojení nabírá na obrátkách. 
Chybí nám představitel „havlovského typu“? Tolik ze zahraničí a nyní k domovu. 
Rok 2024 jsme přivítali novoroční vycházkou. Počasí bylo spíš jarní bez sněhové 
pokrývky. Trasu jsme zvolili po silnici k Sudislavi, spojkou k Jehnědí a polní cestou 
do Ostrov a zpět do naší hospůdky. Cestou jsme potkali několik sousedů, kteří zvolili 
jinou trasu. V sobotu 6. ledna jsme přivítali Tři krále, jejichž charitativní sbírka vy-
nesla 14 381 Kč a to si zaslouží poděkování šikovným králům a hlavně Vám za pod-
poru dobré věci. Zajímavým počinem byla beseda s fotografem panem Bartoněm  
s názvem „Krajinou příběhů“. Myslím si, že pro většinu posluchačů to bylo příjemné 
pohlazení duše. Příjemný den jsme prožili s Masopustem. Pan Opařil nám sdělil 
novinky v dopravních předpisech a osvěžil paměť u stávajících. Vysokou úroveň měl 
šestý sousedský retro ples. Zelený čtvrtek potěšil gurmány a Bílá sobota malé umělce 
tvořivými dílničkami. Pálení čarodějnic proběhlo včetně ukázky zásahu hasičů pro 
případ požáru. Důvodem bylo větrné počasí, které vedlo k zákazu pálení v mnoha 
obcích ČR. V našem dolíčku na hřišti byl vítr slabý. Dětský den tradičně potěšil naše 
nejmenší a sezónu na hřišti zahájily výtečné makrely. Zajímavým uměleckým zážit-
kem byl koncert Štěpána Raka. Tento kytarový virtuos přijel s programem „Zázraky 
na cestách s Komenským“ 23. března do naší hospody. Byl to opravdový zážitek. Pan 
profesor je prostě skvělý. Z pohledu obce velký projekt rozjeli hasiči. Na podzim 
loňského roku zahájil činnost oddíl mladých hasičů a v květnu a červnu se účastni-
li prvních soutěží s velkým nasazením. U dospělých při okrskové soutěži v květnu 
zazářily družstva mužů, žen a smíšené. Blahopřejeme dětem i dospělým a přejeme 
hodně chuti do další práce.  
Na tomto místě opustím společenský život, abych nevykrádal kolegy dopisovate-
le a otočím pozornost k samosprávě. V úseku vydávání předpisů obce v letošním 
roce revidujeme starší vyhlášky z oblasti veřejného pořádku. Důvodem je uvede-
ní do souladu se současnou legislativou a zapsání vyhlášek do celostátního registru 
právních předpisů územních samosprávných celků. Provedli jsme revizi vyhlášky  
o spalování suchých rostlinných materiálů venku a vyhlášky o volném pohybu psů 
a čeká nás revize vyhlášky o omezení některých hlučných činností. Vyhláška o vol-
ném pohybu psů jasně vymezuje prostory se zákazem volného pohybu psů včetně 
jejich výcviku a určuje povinnost doprovodu psa uklízet exkrementy. Vymezenými 
prostory jsou všechny veřejné komunikace v intravilánu obce, celý prostor hřiště, 
okolí křížku a rybníku, kolem kapličky, u prodejny a obecního úřadu a prostor před 
čp. 17. Vyhláška o spalování suchých rostlinných materiálů upřesňuje možnost spa-
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lování venku s ohledem na možné obtěžování sousedů, zakazuje spalování v neděli 
a o svátcích a pouštění tzv. balónků štěstí s otevřeným ohněm. Spalování suchých 
rostlinných materiálu dnes už naráží na zákon o odpadech s upřednostněním kom-
postování, štěpkování a jinou likvidací. Revize vyhlášky o regulaci hlučných činností 
se připravuje. V této souvislosti uvedu námět k zamyšlení. Občas k nám přijede na 
hřiště karavan v rámci projektu „Bez kempu“. Letos přijel host, který u nás kempo-
val i v minulém roce. Letos ujel o den dřív vzhledem k velmi hlučné rodinné oslavě  
v průběhu dne mimo noční klid. Chtěl si užívat klidného prostředí. Obec se návštěv-
níkovi omluvila. Můžeme na to mít spoustu pohledů od souhlasu s hostem až po rizi-
ko pobytu včetně názoru, že k nám nemusí jezdit. Domnívám se, že námět na zamy-
šlení je jinde. Můžu hlučnou činnost ovlivnit s ohledem na sousedy? Rodinná oslava 
je i pro sousedy? Nedělám něco, co by se nelíbilo ani mně? Píšu to i s vědomím, že 
určitou výjimku mají akce v hospodě, veřejné akce na hřišti a oslavy obce (například 
Cyrilometodějský den řemesel) a musím Vám všem poděkovat za toleranci. 
V oblasti správy majetku se uskutečňuje řada drobných i větších projektů. U rybníka 
se podařilo osadit lavičku a provést výsadbu keřové stěny. Firmě Axiom byla zadána 
příprava projektu na revitalizaci rybníka včetně odbahnění. Případná realizace by 
zahrnovala opravu hráze v zadní části rybníka a vybudování pěší cesty od pazderny 
(pazderna stávala proti čp. 72 přes silnici) k nové výstavbě nad rybníkem. V ob-
lasti zeleně jsme umožnili výsadbu alejových stromů dvěma subjektům. U cesty do 
Hankrut Jakub Pavlíček nahradil chybějící stromy jabloní na vlastní náklady. Eko-
centrum Paleta doplnila stromy v aleji u polní cesty k Sudislavi a na horizontu cesty  
k Čertově lávce vysadila dva stromy a doplnila lavičkou. Obec se podílela na nákla-
dech na sadební materiál. Oba subjekty budou o vysázené stromy pečovat. 
Ze stavebních projektů zastupitelstvo podpořilo tři větší projekty. Oprava komuni-
kace mezi čp. 72 a čp. 25 s ohledem na rekonstrukci vodovodu v komunikaci. Maji-
tel vodovodu provedl výměnu potrubí mezi čp. 60 a čp. 45, jedná se o propoj mezi 
dvěma větvemi. Původní potrubí bylo litinové z doby zavedení vodovodu se světlostí  
65 mm. Nové potrubí je z polypropylenu se světlostí 100 mm. Změnou světlosti do-
chází ke zlepšení průtokových vlastností vodovodu v dolní části obce v případě ne-
standartních odběrů. Oprava komunikace po opravě vodovodu bude zahájena v září 
a bude ji provádět firma JD Dlouhý s.r.o. Další stavební projekt je zaměřen na výstav-
bu malometrážního bytu v prostorách hospody. Dodavatelem díla je firma Stavby 
DZ s.r.o. se zahájením stavby v letních měsících. Třetím projektem je snížení ener-
getických nároků budovy obecního úřadu čp. 60. Stavba zahrnuje zateplení obálky 
budovy, výměnu elektroinstalace a výměnu teplovodního kotle. Dodavatelem díla je 
také firma Stavby DZ s.r.o. 
V oblasti energetiky se stále skloňují témata úspory energie a komunitní energetika. 
Úspory energie směřuji k cíli, že nejlevnější a nejekologičtější energie je ta, která se 
nemusí vyrobit. Z pohledu opatření je důležitá ekonomika a ekologická vyváženost – 
jestli provedené opatření není mnohem méně ekologické než vyrobená energie. Ko-
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munitní energetika směřuje k propojení různých zdrojů energie od různých výrob-
ců a odběratelů energie. Typicky fotovoltaické výrobny. Obec v této oblasti nechala 
zpracovat Místní energetickou koncepci (MEK), která se zabývá prioritně obecním 
majetkem. V celku obce sumarizuje energetické zdroje a zabývá se podmínkami pro 
možnost využití obnovitelných zdrojů energie – fotovoltaika, fototermika, větrná 
energie, vodní energie a biomasa. V naší lokalitě dle současných možností je nej-
lépe využitelná fotovoltaika a spalování biomasy ve formě kusového dřeva, peletek 
a dřevních briket. Pro vytvoření MEK jsme vyplňovali anketu s cílem statistického 
upřesnění zdrojů energie v rodinných domech. 
Další anketu vyplňovali na základě požadavku zastupitelstva obyvatelé jižní části 
obce. Důvodem k anketě je nespokojenost obyvatel s chováním některých řidičů  
v obydlené lokalitě, v níž se dá očekávat pohyb dětí na komunikacích. Je kritizována 
rychlá jízda některých obyvatel lokality, pohyb projíždějících vozidel přes zákazovou 
značku Průjezd zakázán a občas rychlý pohyb vozidel zásilkových služeb. Zprávu  
z vyhodnocení ankety zveřejňujeme níže. Na tomto místě bych chtěl na Vás apelovat. 
Zamysleme se nad způsobem chování nás řidičů v této a obecně v obydlených loka-
litách. Posledním bodem tohoto článku je pozvánka do kapličky. Podařilo se ji nově 
vymalovat v původní barevnosti včetně obnovení hvězdného nebe. 

Josef Pavlíček       

Štěpán Rak
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ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ ANKETY 
K ŽÁDOSTI O ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI V OBLASTI 
MEZI ČP. 37 A ČP. 61.

Zpráva o vyhodnocení ankety k žádosti o zvýšení bezpečnosti v oblasti mezi čp. 37 
a čp. 61.
Obecní úřad v Oucmanicích obdržel dne 24. 1. 2024 žádost o zvýšení bezpečnosti na 
silnici mezi čp. 37 a 61 odeslanou dvěma obyvatelkami z této oblasti. V žádosti po-
žadovaly zřízení obytné zóny v předmětné oblasti s cílem zklidnění dopravy v oblasti  
a zajištění větší bezpečnosti pro chodce a děti pohybující se v ní.
Zastupitelstvo obce na veřejném zasedání doporučilo k řešení žádosti vypracování  
a provedení ankety k problematice, na kterou by odpovídaly jednotlivé rodiny žijící 
v oblasti s cílem většinového souhlasu s navrženým řešením. Ke zřízení obytné zóny 
požaduje PČR příčný práh na vjezdu a na výjezdu z obytné zóny.
Anketa schválená zastupiteli měla tři možné odpovědi: 

1.	Zřízení obytné zóny se značkami začátek a konec Obytné zóny doplněné příčným 
zvýšeným prahem na komunikaci.

2.	Omezení rychlosti v oblasti svislou dopravní značkou na 30 km/hod doplněnou 
na začátku a na konci příčným zvýšeným prahem na komunikaci.

3.	Není potřeba řešit. Současné řešení vzhledem k dopravnímu zatížení je dostateč-
né.

Případně jiné řešení.
Anketa byla dne 14. 3. 2024 distribuována do 30 rodin žijících v dané oblasti. Zpět se 
vrátilo 21 odpovědí s následujícím výsledkem.
Odpověď č. 1 – souhlas 7 respondentů – 33 %.
Odpověď č. 2 – souhlas 5 respondentů, z toho 2 respondenti s výhradou bez prahu 
– 24 %.
Odpověď č. 3 – souhlas 9 respondentů  - 43 %.
V odpovědích se objevil názor na měření rychlosti, vybudování chodníku, zákaz 
vjezdu všech vozidel mimo residentů a provedení průzkumu skutečného stavu do-
pravy v oblasti – počet oprávněných vozidel k vjezdu do oblasti a počet vozidel pro-
jíždějících a počet vozidel přepravních společností.
Z vyhodnocení odpovědí vyplývá, že nejvíc respondentů souhlasilo s odpovědí č. 3. 
Zastupitelé navrhli prověřit možnost provedení průzkumu dopravy a prověřit mož-
nost umístění pasivních bezpečnostních prvků.   
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ZPRÁVA O VÝVOJI ODPADOVÉHO  
HOSPODÁŘSTVÍ OBCE ZA ROK 2023

V roce 2023 jsme celkově sebrali 105,480 t odpadů bez odpadů s ukončenou život-
ností (elektroodpad, baterie). 

Podle odpadové legislativy je důležitý údaj – množství Směsného komunálního od-
padu (směsný komunální odpad a objemný odpad) přepočteného na obyvatele. K 1. 
1. 2023 obec evidovala 251 obyvatel. 
42,343 : 251 = 0,166 t = 167 kg na obyvatele. 
V tomto parametru jsme vyprodukovali stejně směsného odpadu na obyvatele jako 
v roce 2022. 
Druhým sledovaným parametrem je sledování poměru mezi tříděným odpadem  
a zbytkovým odpadem. Poměr pro rok 2025 je stanoven na 60% tříděného odpadu 
proti 40% zbytkového odpadu. V roce 2023 jsme vykázali 59,83% tříděného odpadu 
a 40,17% zbytkového odpadu.
Jak to vypadá s náklady na odpady. Níže uvádíme přímé náklady a příjmy vynaložené 
na odpady.

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 0
Kovy 9,2845 t
Z toho hliník odevzdaný obcí 0,170 t
Kabely 0
Papír a lepenka 2,085947 t
Sklo 3,456242 t
Jedlý olej, tuk 0,0792
Plasty 3,991337 t
Biologicky rozložitelné odpady 44,24 t
Směsný komunální odpad 40,083664 t
Objemný odpad 2,26 t

Druh odpadu Cena celkem Cena za kg odpadu
Směsný odpad 164 127 4,44
Nebezpečný odpad 0 0
Objemný odpad 12 014 5,32

Plasty – recyklační poplatek 11 343 9,35
Svoz kontejnery plast, sklo, papír 44 574
Biologický odpad 35 359 0,79
Celkem 267 417
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Příjmy na pokrytí nákladů uvedených výše.

V roce 2023 přispívala obec částkou 272 Kč na obyvatele. 
Současná výše poplatku je stanovena ve výši 550 Kč na osobu s trvalým pobytem na 
území obce, případně majitele objektu určeného k rekreaci nebo k bydlení. 
Dle platné legislativy je hlavním cílem snížení objemu směsného odpadu a výrazné 
zvýšení úrovně třídění. Jedním z motivačních pobídek je sledování směsného komu-
nálního odpadu přepočteno na obyvatele s diferencovaným poplatkem za likvidaci 
odpadu na skládce. První tabulka níže uvádí poplatek za tunu zbytkových odpadů 
(směsný komunální odpad) a v případě překročení množství SKO na obyvatele dle 
tabulky č. 2 poplatek za uložení využitelných odpadů. Při překročení limitu podle 
tabulky č. 2 se předpokládá, že se nedostatečně třídí a ve směsném komunálním 
odpadu končí využitelný odpad. Pro rok 2024 je stanoven limit 170 kg směsného 
komunálního odpadu na obyvatel. Dále se sleduje poměr mezi tříděným odpadem  
a zbytkovým odpadem. 

Poplatkové období v roce

Jak třídíme v letošním roce?  

Vybrané poplatky 134 221
Vratka EKOKOM za vytříděné složky 60 289
Dotace obce 68 267
Prodaný kov 4 640
Celkem 267 417

Dílčí základ poplatku 
za ukládání

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
a dále

využitelných odpadů*) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850
zbytkových odpadů 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu na 
obyvatele v tunách

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Leden v roce Množství odpadu svezeného firmou Ekola
Směsný + tříděný v tunách

Platba vč. DPH

2024 2,170 + 0,740 16 993
2023 3,493 + 1,209 18 382
2022 3,745 + 1638 15 514
2021 4,282 + 1,476 15 403
2020 2,989 + 1,503 12 021
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Poznámky:
-	 Obec je členem kolektivního systému zpětného odběru zařízení EKOLAMP a hasiči jsou 

členy systému ELEKTROWIN.
-	 Vysloužilé baterie (tužkové, monočlánky, 9 V,...) obec neodebírá a není členem sytému. Lze 

likvidovat v prodejně Hruška a v prodejnách, kde se tyto baterie prodávají.
-	 Nepoužité léky se vracejí do lékáren. 
-	 U plastového a papírového odpadu je nutné před vhozením do příslušného kontejneru ma-

ximálně zmenšit objem. 
-	 Do kontejneru na kov nepatří sklo a plast.
-	 Kov třídíme na magnetický a nemagnetický (železo a hliník, měď,...) 
-	 Bioodpad nelze vhazovat do kontejneru v plastových obalech, protože se v kompostu ne-

rozloží.
-	 Před vhozením větví do kontejneru se zamyslete nad jinou možností likvidace větví (rozdr-

cením do kompostu nebo na mulč, spálení,…).
Pro rok 2025 uvažujeme o zavedení sběru plastu systémem dům od domu. Na čp. by byla 
zajištěna jedna žlutá popelnice o objemu 240 litrů. Další připravovanou změnou je zajištění 
sběru textilního materiálu a zlepšení způsobu odebírání bioodpadu. V případě bioodpadu se 
nabízí varianta zavedení svozu dům od domu jednou za měsíc výměnou za svoz směsného 
komunálního odpadu. 

Josef Pavlíček
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PTÁCI V OKOLÍ

Každý zná nějaký druh ptáka, ale málokdo si uvědomuje, jak často a kolik jich vídáme 
ve všedním životě. Ano, snad každý zná sýkoru nebo vrabce, kosa či čápa, ale co ti 
vzácnější méně známí? Tak si například vezměte, kolik druhů můžeme vidět cestou 
do obchodu. Zvonka zeleného, drozda kvíčalu, sýkoru koňadru nebo modřinku, ho-
luba hřivnáče nebo možná strakapouda velkého. Tyto druhy ano, ale asi těžko uvidím 
vodouše kropenatého, husici nilskou nebo poláka chocholačku na obecním rybníku. 

I když i to je možné. Přeci jen náhoda je náhoda, ale i tak jsou místa, na kterých když 
budeme mít trpělivost a trochu štěstí, tak se s těmito a dalšími méně častějšími druhy 
můžeme setkat. A proto bych chtěl dát pár tipů, kam za ptáky vyrazit, protože nejenže 
může být pozorování ptáků zajímavý koníček, ale můžeme se tím i něco naučit. 

Vračovické rybníky
Rybníky obecně jsou místem, kde žije velký počet ptačích druhů a v těch ve Vra-
čovicích můžeme některé pozorovat celý rok. Mezi ně patří nejen vrubozobí jako 
např. polák velký, polák chocholačka, kopřivka obecná, čírka obecná, ale i další vod-
ní druhy jako je potápka malá, slípka zelenonohá i lyska. Rákosí kolem rybníků na-
bízí skvělé místo pro hnízdění a úkryt rákosníků velkých a proužkovaných, ale i pro 

Polák chocholačka, samec – samice
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sýkory či strnady. Okolní lesy jsou úžasným útočištěm nejen pro kukačky obecné, 
volavky popelavé či ťuhýky obecné, nýbrž i pro všem známé stehlíky obecné, zvonky 
nebo špačky. Okolí vody poskytuje potravu pro dravé ptáky jako jsou orli mořští  
a motáci pochopové. Já jsem měl to štěstí, že jsem zde zjara mohl pozorovat brkosla-
vy severní, kteří v Čechách nehnízdí, ale protahují. 

Ptačí park Rzy
Ptačí park Rzy je nejnovějším šestým ptačím parkem a zároveň nám nejbližším v ČR. 
Velký rybník obklopený rákosím, řekou a lesy se nachází u Dobříkova. Dokonalé 
místo pro život a tah nejen pro spoustu ptáků. V rybníku žije spousta druhů kachen, 
ale i nějací bahňáci jako jsou čejky chocholaté nebo vodouši kropenatí. Mezi další 
druhy patří volavka bílá, racek chechtavý, čáp černý, strnad rákosní, mlynařík dlou-
hoocasý či budníček menší. 

Brandýs nad Orlicí
Ač se to možná nezdá, tak brandýská řeka nabízí prostředí pro spoustu zajímavých 
druhů jako skorec vodní, který žije výhradně u vody. Letos v Brandýse zahnízdil je-
den pár, který si postavil hnízdo nejspíše někde v odděleném toku řeky pod Karosou. 
Dalšími druhy jsou například ledňáček říční, konipas bílý, konipas horský a spousta 
dalších častých druhů. Mimo řeku jsem také viděl sýkory parukářky a králíčky oh-
nivé. 
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Oucmanice
Ovšem pokud chceme pozorovat ptáky, nemusíme nijak daleko. V Oucmanicích 
jsem jen za poslední rok napočítal okolo 50 druhů ptáků (a to je jen to co jsem viděl 
já sám). Oucmanice nabízí spoustu typů prostředí od polí přes lesy až k vodním 
zdrojům. Viděl jsem zde například jak králíčky obecné, tak ohnivé, slípky zelenono-
hé, pěnice pokřovní či černohlavé, žluny zelené, ledňáčka říčního a spoustu a spoustu 
dalších. Asi nejzajímavějším druhem, kterého jsem zde viděl, je krutihlav obecný. Je 

to šplhavec, který ovšem moc 
nešplhá, protože nemá tvrdá 
ocasní pera, o která by se mohl 
opírat, a tak se živí mravenci  
a jiným hmyzem, který najde 
na zemi. 

A když se náhodou rozhodne-
te vyrazit podívat se ať už na 
ptáky nebo na cokoli jiného, 
tak nemusíte jít ani k rybníku 
nebo do lesa, ale stačí se projít 
po zahradě, protože život na-
jdete všude. Tam, kam se hra-
vě dostanete, ale i tam, kam se 
dostanete asi jen těžko.

Kryštof RobenekKrutihlav obecný

Skorec vodní



-15-

Králíček obecný

Od začátku školního roku jsme postupně směřovali sem. Nejdříve bylo nutné posbí-
rat dostatek dětí a zaujmout je. Poté je seznámit s hasičem jako takovým a velice po-
zvolna začít trénovat tak, aby to bavilo co nejvíce dětí, ideálně všechny. Jelikož máme 
spoustu prcků ze školky, museli jsme volit vhodný přístup. Zima bývá vždy těžká. 
Venku se být nedá a uvnitř můžete trénovat omezeně. Když jste navíc dítě a teprve 
zjišťujete, proč to vlastně všechno děláte, je to o to větší výzva. Zapojili jsme proto 
ukázková videa a praktické ukázky. 
Hurá, jako u Broučků v knize pana Karafiáta, i my jsme měli radost, že jsme se po 
zimě sešli na hřišti skoro všichni. Mohlo se tedy začít trénovat naostro a s vodou. 
Protože nás čekala spousta práce, domluvili jsme se s rodiči a přidali jsme další tré-
nink. Scházeli jsme se tedy s dětmi celou jarní část sezóny 2x týdně. Na hřišti vznikla 
celá řada závodních drah a prostor byl zcela využit. Při jedné disciplíně se dokonce 
děti proběhly až k rybníčkům. Když už se blížil termín první soutěže ve Svatém Jiří  
a zdálo se, že tým začíná pomalu celkem fungovat, nastal drobný odklon sportovního 

JE TO TADY
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štěstíčka. Nejdříve začala odcházet technika – tu ještě dokázal naladit na správnou 
vlnu náš dvorní servisní tým narychlo složený z družstva mužů. Zázračný medik 
mezi námi však není. Při postupném zdravotním odpadávání dětí jsme tak jen kou-
kali a Janča v podstatě na každý trénink musela sestavit nový tým. Pár dní před sou-
těží však stále nemohl být klid a ono finální soutěžní družstvo se muselo sejít mimo-
řádně den před soutěží a své nové úlohy v týmu si vyzkoušet. Byl to mazec. V pátek 
jsme však jeli na soutěž s tím, že se udělalo maximum pro to, aby děti mohly vůbec 
startovat na své první soutěži. Do sestavy nám ještě chyběl jeden člen. S doplněním 
chybějícího sportovce nám pomohli kamarádi ze Sv. Jiří. Tímto jim moc děkujeme. 
Soutěž byla rozvržena do 2 dnů. V pátek nás na rozehřátí a pokřtění nových dresů 
čekala jen štafeta CTIF, do které se mimochodem musí zapojit 9 dětí. V sobotu se 
pak postupně zápolilo ve štafetě dvojic, štafetě 4 x 60 metrů a v požárním útoku. 
Slunečné dopoledne příjemně uteklo. Po 13. hodině nadešel okamžik konfrontace  
s výsledky. V naší kategorii soutěžilo celkem 22 družstev. Nutno zde vypíchnout, že  
v poskládaném družstvu mladších měl náš nejmladší sportovec pouhé 4 roky, 
nejstarší pak 11 a na secvičení mezi sebou měli 1 trénink. Z 9 dětí jsme pak měli  
3 školkáčky – tedy velice mladé družstvo. Výsledky nás proto opravdu mile překva-
pily. Obsadili jsme totiž velice solidní 17. místo. Jednotlivé disciplíny se pak zvládly 
(až na jednu) bez penalizací. 
Úvod do světa hasičského soutěžení jsme mohli s klidným svědomím prohlásit za 
vydařený. Děti se otrkaly a už vyhlížely další soutěž v Mladkově, která proběhla na 
přelomu května a června. Zde se podařilo tým již stabilizovat, což se později také 
odrazilo ve výsledcích. Soutěžní klání bylo opět rozděleno do dvou dnů. V pátek 
bylo nutné vyrazit již dopoledne kvůli začátku v pravé poledne. Soutěž sklidila u ma-
lých sportovců úspěch již před začátkem, neboť díky ní byli uvolněni ze škol. Méně 
nadšeni pak byli pracující, ale co by člověk pro děti a reprezentaci obce neudělal. 😊 
Páteční program zahrnoval štafetu CTIF, jeden pokus požárního útoku a také naše 
další premiéru – starší jednotlivce dívky a chlapce. Výprava byla proto o něco větší 
než u minulé soutěže. Následoval odjezd domů, odpočinek, vstřebání nových zážitků 
a v sobotu brzy ráno jsme se vrátili na místo činu. Na programu byly zbylé disci-
plíny po dvou pokusech a požární útok. Tentokrát jsme již dešti neunikli. Od rána 
vyloženě lilo. Jen na naše pokusy však vždy přestalo pršet úplně, nebo alespoň spíše 
pokapávalo. Snad i tento fakt pomohl vše zdolat bez zranění. Po obědové pauze již 
začala gradovat nervozita z toho, jak to celé dopadlo. Průběžné výsledky totiž nebyly 
nikde k dispozici a neměli jsme tudíž tušení, jak si vedeme. Jen naše intuice a odhady 
říkaly, že z celkového počtu 35 družstev bychom mohli být v horším případě snad 
okolo 20. místa, za nadprůměrný výsledek bychom pak považovali místo 15. Vyhla-
šování plynulo, ale naši mládežníci stále bez ocenění a značně nervózní. My vedoucí 
jsme však byli celkem klidní, jelikož se zprvu zdálo, že naše odhady budou správné. 
Když jsme však stáli bez povšimnutí i po našich příliš optimistických tipech, přišlo 
to i na nás. Nakonec nám spadla brada asi všem – Oucmanice se protáhly do TOP 
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10!! Volejte sláva a 3 dny se radujte. Neee, 5 dní se radujte! 😊 Takový úvod pravdě-
podobně nikdo nečekal. Celý tým však na sobě poctivě pracoval a zdvojené tréninky 
přinesly ovoce. Vždyť v každé disciplíně bylo oproti první soutěži zrychlení o několik 
sekund. Pro představu namátkou. Štafeta 4 x 60: první soutěž 74 sekund, v Mladkově 
63. Požární útok: Sv. Jiří 28 sekund, v Mladkově 23,35 s. Čas útoku by mimochodem 
v našem bývalém působišti, v Jihomoravském kraji, stačil na třetí místo. Celkově by 
děti byly dokonce čtvrtí. To jen pro porovnání s konkurencí. I v našem kraji, okrese 
se však jedná o velice hezký čas u takto mladého týmu. Výsledky jednotlivců nám 
byly poslány později e-mailem. Holky zde zamakaly a první start jim přinesl umístě-
ní ve 4. desítce z celkových 60 závodníků. Kluci byli o desítku níže. Jako jedni z ne-
mladších ve své kategorii však nejde o žádnou ostudu, načerpali spoustu zkušeností 
a v dalších bojích budou již v jiné pozici.
Výkony si zasloužily malou oslavu, na kterou nám výrazně přispěla i Kamča Žukov-
ská – Děkujeme!
Nezahálejme však. Do prázdnin zbýval čas ještě na jednu soutěž. Jednalo se o netra-
diční soutěž ve Džbánově. Nastudovali jsme tedy závodní trasu a všechna specifika. 
Tentokrát jsme se snažili dobýt soutěžní svět dvěma týmy dětí – jeden tým již lehce 
zkušenějších dětí, a pak tým nejmenších (složený ze školkových dětí) za doprovodu 
rodičů. Týmů zde nebylo moc, a tak se naše děti nemusely bát velkého fiaska. O co 
méně bylo týmů, o to větší měly všechny děti podporu od fanoušků. Děti se s netra-
dičním úkolem popraly statečně, a nakonec se obě družstva vešla na bednu. Sezóna je 
tak zakončena stříbrem a bronzem! Dětem moc gratulujeme a máme z nich radost. 
Důležité však je, že hasič děti baví, a ostatní nám snad již věří, že to myslíme, nejen  
s dětmi vážně. Rád bych zde poděkoval celému týmu vedoucích, a že nás je: Janča Ch., 

Daniel Škop, Mikuláš Robenek
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KDYŽ DĚTI, TAK MY TAKY!

Letos na jaře se s trénováním a soutěžením roztrhl v Oucmanicích pytel. Začaly si 
s tím děti. Jenomže pak na nás vyskočila každoroční výzva v podobě okrskového 
kola požární soutěže mužů a žen, které se tentokrát konalo v Loučkách, a my se ne-
chtěli nechat zahanbit. Naše cíle zpočátku, pravda, byly skromné – chtěli jsme dát 
dohromady alespoň jedno celé družstvo mužů a žen. Pro začátek dobrý. Nejdříve 
se zdálo, že i tento cíl byl příliš velký. Nakonec se však podařilo najít v obci dostatek 
odvážných a různě odhodlaných nadšenkyň a nadšenců. První trénink ještě moc 
nenasvědčoval tomu, že se právě koukáme na medailové týmy. Nicméně následně se 
ukázalo, že jde vše správným směrem. Poté, co si každý našel vhodnou pozici v týmu, 
začalo nás to bavit víc a víc. Obě družstva se scházela 2 x týdně a poctivě se zdoko-
nalovala krůček po krůčku, vteřinku po vteřince. Nadšení z trénování a plánovaného 
soutěžení však s námi nesdílela výstroj. Párkrát zkusila stávkovat mašina a veteránské 
hadice nám také daly postupně sbohem. Mašinu jsme přemluvili a dali jí dostupnou 
péči. Pořídili jsme nové hadice, které nějakou dobu budou moci opět sloužit nejen na 
poli závodním, ale i ve výjezdu. Dále se ukázalo, že pro kvalitní výsledek je třeba další 
obnova. Na tu si dílem přispěli sportovci sami a oporu jsme našli také u Nákladní 
dopravy Tomver s.r.o. 
Po výstroji však začala zkoušet protestovat naše těla. Úrazů přibývalo a zejména roz-
dělovač se jevil jako jistý mlýnek na závodníky. Uznejte sami, týden před soutěží nám 
dočasně či trvale poškodil hned tři, a navíc v jeden den! David se naštěstí stihl zaléčit 
dost na to, aby v sobotu odběhl 2 pokusy, holky však o parťačku přišly a Janča se 
musela po zbytek sezony smířit již jen s rolí trenérky. Jako Blanický rytíř tedy nedala 
padnout nadějný tým Radka, která se odvážně likvidační pozice ujala. Tým si dal 

Lucka H., Lucka M., Honza D., Kája V., Anička H., Kuba P. a pak dle potřeby další, kteří 
umí přiložit ruku k dílu. Dík patří také za podporu partnerů/partnerek, ale i babiček  
a dědečků, kteří hlídali naše děti, abychom my mohli trénovat ty vaše. 😊 
Také pak chci poděkovat za podporu obci Oucmanice a Nákladní dopravě Tomver, s.r.o. 
Co napsat závěrem? Nyní doufáme, že děti nadšení přes prázdniny nepřejde. Snad 
od září přivedou i další kamarády a kamarádky pro pokračování tohoto slibně roz-
jetého sportovního oddílu. Uvítáme i děti z okolních vesnic. Není podmínkou být  
z Oucmanic. 
Mějte krásné prázdniny.

Za SDH Oucmanice 
Radek Chudiak
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jeden trénink na seznámení (už jsme to znali od dětí z předchozí soutěže 😊) a v so-
botu hurá na ně. Když jsme byli v rauši, rozhodli jsme se poskládat ještě smíšený tým 
z obou družstev. Spočítal jsem si v den, kdy tento článek píšu, že je to od okrskové 
soutěže na den přesně 28 dní. Takhle hezky to vyšlo. To se tak někdy stane, že to tak 
pěkně vyjde. Když jsme na soutěž dojeli, rozhodl jsem se, že si udělám čárku, kdykoli 
někde uslyším od ostatních, že by Oucmanice mohly vyhrát. A víte, kolikrát takový 
tip zazněl? ANI JEDNOU přátelé. A to skutečně není mnoho. 😊 
Týmů se na toto klání poskládalo poměrně dost. Kategorie muži 6 týmů, kategorie 
ženy 5 týmů a kategorie smíšené 4 týmy. Byla zde ještě kategorie muži 2, ale v té 
jsme tým neměli, proto o ní dále psát nebudu. Jako první šly na steč naše ženy. Ved-
ly si vskutku dobře, což potvrdil i čas 30,60, avšak holky ze Sv. Jiří byly připraveny 
o něco lépe, což dokázal čas 26,96. Přesto je 2. místo parádní a holky jsou za něho 
moc rády. Část holek si pokus zopakovala ve smíšeném družstvu. Zde byl souboj o 
první místo těsný. Druhé místo opanoval čas 29,34, ten však nebyl náš. Náš byl totiž  
o 24 setin lepší, a tak po stříbru holek putovalo do Oucmanic i zlato. To vyvinulo 
slušný tlak na poslední tým. Muži rozhodně nechtěli zůstat zahanbeni tím, že by ně-
který z pomyslných drahých kovů nedovezli. V začínajícím dešti tak dali do pokusu 

Anna Houdková, Karolína Vincencová, Lucie Houdková, Nela Sršňová, Lucie Martincová, 
Iveta Punová, Pavla Tillová  
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rovněž vše. Výsledný čas 23,69 se ukázal jako rekord soutěže. Co víc, dle dostupných 
archivů byl dokonce nejrychlejším časem okrskové soutěže od doby, kdy se běhá 
útok na 2 hadice „B“. Právem jsme tedy přidali druhé zlato, a navíc ještě malý pohár 
za nejrychlejší čas. Jako třešničku na dortu jsme pak ještě převzali Putovní pohár  
a spokojeni, celkem s 5 poháry jsme mohli jet domů.
Tak jako v dětech, i v nás tato zkušenost probudila chuť pracovat spolu nadále, a tak 
jsme se scházeli dál. Přihlásili jsme se spolu s dětmi ještě na druhou soutěž do konce 
školního roku, a to do Džbánova. Jednalo se o netradiční pojetí požárního útoku. 
Byl ozvláštněn nejen překážkovou dráhou, ale také čtyřmi savicemi a vedením útoku 
přes další překážky jako například balík slámy. Nechtěli jsme nic podcenit, a proto 
jsme se poctivě připravovali u videa, plánku i na hřišti. Vypsána byla jedna společná 
kategorie pro všechny dospělé, takže rovnoprávnosti bylo učiněno za dost. Celkem 
bylo na startovní listině 9 týmů. Dle losu to byly právě holky, které za Oucmanice 
okusily trať jako první. Nevedly si vůbec špatně. Nicméně jejich čas predikoval, že 
zůstat na „bedně“ bude těžké. Soutěživí chlapi do toho ovšem šlápli a nastavili laťku 
hodně vysoko. Po dokončení všech pokusů se ukázalo, že nejbližší konkurence byla 
o 10 sekund za námi. Naše detailní příprava se opět vyplatila. Oba týmy jsou v TOP 
5. Zatímco chlapi vezou domů další zlato, holky tentokrát musí přijmout místo páté. 
Ani tentokrát se však naštěstí nikomu nic vážného nestalo a všichni jsme si užili pri-
ma odpoledne. Děkujeme všem za podporu a skvělou fanouškovskou základnu. Za 
sebe se pak budu těšit, že tyto týmy budou fungovat nadále a soutěžní dobrodružství 
snad teprve začíná.
Přejeme všem pohodové prázdniny!

Za SDH Oucmanice 
Radek Chudiak
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PARADOXY VÝSLEDKŮ VOLEB  
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Evropské volby jsou v mnohém velmi unikátní. Zajímavé jsou třeba frakce v EP 
(Evropském parlamentu). V rámci celé Evropy je tolik politických stran, že se  
v EP slučují dle názorové shody do jednotlivých frakcí. Toto zařazení je potom často  
v kontrastu s volební kampaní a domácí politikou v jednotlivých státech. Pojďme se 
podívat na nově zvolené české europoslance, jejichž strany uspěly i v Oucmanicích:
ANO – Nejsilnější domácí politické hnutí nabírá voličské hlasy napříč politickým 
spektrem z velké části u voličů levicově a konzervativně smýšlejících. V evropském 
parlamentu ale zastává názory liberální frakce RENEW Europe. Důsledkem je častá 
kritika evropských rozhodnutí ze strany členů hnutí na domácí scéně, pro které para-
doxně jejich vlastní poslanci v EP hlasovali. Dobrým příkladem jsou nově přidělaná 
víčka na PET lahvích a jejich kritika Andrejem Babišem. 
SPOLU – Na této společné kandidátce KDU-ČSL, ODS a TOP 09 je situace ještě za-
jímavější. Jednotliví poslanci ve finále nebudou ani sedět spolu v jedné frakci. ODS je 
součástí frakce Evropští konzervativci a reformisté (ECR), tři nově zvolení poslanci 
za ODS budou tedy součástí frakce ECR.
Naopak tři zvolení poslanci za TOP 09 a KDU-ČSL usednou v nejsilnější frakci Ev-
ropské lidové straně (EPP), jejíž kandidátkou na šéfku EK bude pravděpodobně zase 
Ursula von der Leyenová. Dá se říct, že kroužkovat v kandidátce Spolu bylo pro vy-
hraněného voliče téměř nezbytné.
STAN + SLK – Dva nově zvolení poslanci za STAN lavírují, do jaké frakce se přidat, 
z hlediska politického smýšlení by je to táhlo do liberálního RENEW Europe, tam už 
ale sedí poslanci za ANO a to svým voličům nevysvětlí, pravděpodobněji je tedy čeká 
EPP a společná partaj s TOP 09 a KDU-ČSL.
MOTORISTÉ + PŘÍSAHA – Filip Turek a jeho nový kolega by zase logicky spadali  
k evropským reformistům a konzervativcům ECR, tam už ale sedí ODS. V době psa-
ní článku ještě nepadlo finální rozhodnutí, nebudu proto spekulovat o výsledku.
Piráti – Piráti jsou tradičně u Evropských zelených, nenechme se ale mýlit názvem, 
zelení byli v předchozím volebním období v opozici.
ČSNS + KSČM + SD - SN – šéfka komunistů Kateřina Konečná v předchozím vo-
lebním období zasedala v krajně levicové frakci The Left, nicméně progresivismus 
evropské levice jí není určitě po politické srsti.
Musím konstatovat, že politické spektrum je velmi rozmanité a přelévání politických 
preferencí mezi hnutími a stranami je důkazem demokratické kultury u nás. Stejně 
jako uznání porážky ve volbách.
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V letošní předvolební kampani 
jsme mohli pozorovat i jedno-
značnou shodu názorů: Všech-
ny strany chtějí mír, prosperitu, 
šťastnou budoucnost pro své děti 
a svobodu pro každodenní život. 
Neshodují se pouze na způsobu 
realizace těchto cílů.

 Jakub Robenek

Edit: Po uzávěrce odeslání článku 
vystoupilo hnutí ANO z evropské 
Liberální frakce RENEW Europe  
a spoluzakládá novou frakci v ev-
ropském parlamentu Patrioti pro

utekl a já bych chtěl trochu zavzpomínat, co se od té doby událo. 
V sobotu 9. března se za pěkného a teplého počasí začali scházet účastníci dětského 
karnevalu před druhou hodinou. U vstupného byla Jana Minářová, o jídlo se po-
staral Jirka Dostál – smažené hranolky a cukroví, které nám napekly místní ženy. 
Jakub Pavlíček a Aleš Jirásek se starali o pití. Natálie Doležalová a Nikola Zítková se 
postaraly o prodej losů do ruličkové a hlavní tomboly, prodávaly konfety. Hlavních 
cen bylo 10 a vedlejších 60. O šatnu se postaral Zbyněk Lesák, který pak s děvčaty 
od tomboly vydával ceny z ruličkové tomboly. Josef Hlávka a Jiří Krška se starali  
o zábavu a k tomu všemu hrál Jan Opat. Na konci akce se losovala hlavní tombola, 
hlavní cenou byl velikánský medvěd. Poslední účastníky jsme museli přesunout do 
hospody, aby se dal uklidit sál. 
V dubnu 13. a 14. byl sběr železného šrotu.
Na 18. května byla naplánovaná okrsková soutěž v požárním sportu v Loučkách, kam 
samozřejmě naše družstva – ženy, muži a smíšené odjela a vedla si výborně. Dovezli 
jedno druhé a dvě první místa. Ještě jednou gratulace.

PŮL ROKU OD POSLEDNÍHO ZPRAVODAJE 
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Za krásného počasí se 22. června po čtrnácté hodině začali pomalu scházet na dět-
ském dni ti, co se chtěli pobavit, čekalo na ně deset stanovišť s různými úkoly. Někte-
ré pro pobavení, jiné na přemýšlení a zručnost. Bylo i pár s požární tématikou, aby 
všichni mohli zkusit co vlastně hasiči na schůzkách a trénincích dělají. Občerstvení 
bylo pestré, langoše, párek v rohlíku, cukrová vata, káva, alko i nealko nápoje. Na zá-
věr přijeli hasiči ze Zámrsku udělat pěnu, na kterou se většina dětí těší nejvíc. Dospě-
lých a dětí přišlo dost, a proto se to taky dělá, jinak by to nemělo ani smysl. Děkujeme 
všem, co se zapojili a přiložili ruku k dílu, jmenovat nebudu, protože bych na někoho 
určitě zapomněl, a to by byla škoda.
Chtěl bych ještě poděkovat všem, co se zapojili do soutěží a mladých hasičů. Hlavně 
práce s dětmi je nedocenitelná, časově a finančně náročná. Nebýt finanční pomoci 
od obce tak to vůbec nepůjde zvládnout, sbor by to neufinancoval. Ještě jednou velké 
díky.
Jsme u konce pololetí a já bych chtěl trochu nalákat na to, co nás bude čekat v tom 
druhém půlroce

Napsal Jiří Krška
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Oucmanický rodák zapsaný významným písmem  
do historie Oucmanic je František Pavlíček z čísla po-
pisného 37. Přiznám se, že až při hledání informací 
v kronice a vydaných publikacích o naší obci jsem si 
uvědomil, jak velikou osobností pro obec byl.
Narodil se 17. 6. 1885. Již ve svých 21 letech  
v roce 1906 byl u založení Spořitelního a záložního 
spolku, zvaného kampelička. Stal se pokladníkem  
a prvním předsedou. Kampelička byla družstev-
ní, své finanční služby poskytovala za velmi nízký 
úrok svým členům a obci. Významně tak přispíva-
la k rozvoji vesnice a pomáhala překonávat různé 
hospodářské těžkosti svým obyvatelům. 
Druhou jeho zajímavou aktivitou bylo iniciování založení obecní knihovny. Od roku 
1910 funguje dodnes. Především ve dvacátém století významně přispívala k růstu 
vzdělání a duchovní úrovně lidí na vesnici.
Třetím, velkým darem Františka Pavlíčka bylo založení obecní kroniky v pohnutém 
roce 1914. Celkem 43 let psal kroniku a je nejdéle sloužícím kronikářem. Patřím 
mezi lidi, kteří rádi pátrají v kronikách a hledají odpovědi na nezodpovězené otázky. 
Velmi oceňuji s jakou objektivitou zaznamenal vývoj událostí i ve složitých dobách 
naší historie (obě světové války, padesátá léta minulého století, socializace vesni-
ce,…). Mrzí mne, že současná doba kontrol zápisů do kronik, dlouhodobé vyřazení 
možnosti sledování kronik v elektronické podobě na webových stránkách obce při-
pomíná doby nesvobody.
Nesmím zapomenout na rodinu Františka Pavlíčka. Oženil se v roce 1912 s Marií 
Morávkovou z Tisové a měli spolu 4 děti. Nejmladší z nich Josef, jako pokračovatel 
rodu zůstal v Oucmanicích. S manželkou Marií měli 3 kluky. Poslední ze synů Josef 
je vnukem Františka Pavlíčka, a současným starostou Oucmanic. 
Na závěr jsem si dovolil požádat Josefa o vzpomínku, byť jen zprostředkovanou na 
svého dědu.

Petr Marek

Na svého dědu si nepamatuji, protože jsem se narodil tři roky po jeho smrti. Pokud 
se v rodině mluvilo o dědovi, tak vždy jako o pokrokovém hospodáři a společenském 
sousedovi. Místo osobní vzpomínky použiji část vzpomínek dětí dědy. Uvádím tak, 
jak byly zaznamenány.

OSOBNOSTI OBCE
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Podél silnice k Sv. Jiří byla švestková alej a podle vyprávění maminky byly v době kri-
ze  švestky otrhány a prodány sadaři, který švestky vykupoval v Brandýse nad Orlicí,  
v množství jednoho vagonu, po 30 Kčs za 100 kg.
Pro zlepšení úrodnosti luk a polí kupoval za kampeličku pro celé Oucmanice vápno. 
Rovněž kupoval umělá hnojiva.
Za první světové války byl iniciátorem s Kubovým z č.p. 2, že nebyl z kapličky zvon pře-
dán k likvidaci. Za dva pytle pšenice byl zvon z kapličky sundán, aniž o tom zvoník co 
věděl. Ráno, když přišel vyzvánět, provaz mu zůstal v rukou. Sundání provedl Růžička 
z Brandýsa. Jmenovaný si zhotovil od kapličky duplikát klíče a zvon za velkého větru 
sundal a zakopal ho v přístodůlku u Kubů.
Od roku 1914 byl pokladníkem kampeličky až do roku 1948. Byl také pokladníkem 
obce. Za první světové války byl starostou kampeličky.
Podílel se bezprostředně jako pokladník kampeličky, tak i jako člen představenstva obce 
na rozvoji a rozkvětu Oucmanic. Byl zde dobrý kolektiv občanů, který měl zájem na 
rozkvětu a blahu obce. Osobně přesvědčoval o dobru věci. Za jeho působení se vybudo-
vala kampelička s požární zbrojnicí, vodovod z Jehnědí, cesta po obci a ke Sv. Jiří.
Začal psát kroniku obce, na čisto přepsal začátek kroniky jeho bratr Antonín.
Protože měli služku, byli prohlášeni za vykořisťovatele a na základě toho jim v roce  
53 nebyla provedena výměna peněz 1:5, ale 1:50 a přinesl jsem domů 43 Kčs.
Když byla provedena kolektivizace vesnice, šel otec do důchodu a bral 190 Kčs ve svých 
72 letech. Maminka na základě lékařského potvrzení 100 Kčs.

Výpis z brožurky „K 25letému trvání naší kampeličky“:
Do vývoje naší kampeličky rušivě zasáhla světová válka v roce 1914 - 1918. Více než 
polovina činovníků musela narukovati. Agendu kampeličky vedl p. Pavlíček jako sta-
rosta i jako pokladník. Jeho zásluhou jest, že naše kampelička neutrpěla žádné ztráty 
na válečných půjčkách. Bylo jich asi za 5.000 Kč, ale pokladník je ihned prodal a koupil 
akcie Agrární banky, za které byl zisk. I na později koupené půjčce byl značný zisk.
Až dosud jsme měli úřední hodiny ve čtvrtek večer v bytě pokladníkově. Takové návště-
vy za každého počasí a po celý rok byly značně nepříjemné......
A tak neúnavným působením nynějšího pana pokladníka jsme se konečně dostali ke 
stavbě nové kampeličky.

Josef Pavlíček
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
v prvním pololetí roku 2024 se narodil 
Kryštof Imrich. 
Přejeme jemu i jeho rodičům hodně štěstí, zdraví a pohody. 

Rozloučili jsme se
zemřela paní Marie Suchánková, která sice již několik let v Oucmanicích nežila, 
ale stále cítila, že k nám do vsi patří.
Čest její památce.

Blahopřejeme k jubileu
V prvním pololetí oslavili jubilea tito občané:
	 75 let – Hana Doležalová
	 80 let – Václav Jiráček
	 85 let – Jaroslav Doležal 
Do dalších let jubilantům přejeme hodně zdraví a pohody. 

Milena Čermáková

V neděli 25. 2. 2024 bylo slavnostní vítání občánků Viktorie Jiráskové a Tadeáše 
Houdka. Vítání bylo tentokrát na obecním úřadě a podařilo se nám oživit tradici, 
že kulturní program měly oucmanické děti. Básničky přednesli Vendulka Šímová  
a Matěj Džbánek a na harfu hrála Maruška Míkovcová. Potvrdilo se nám, že tóny 
harfy mají na miminka uklidňující efekt. Věřím, že se bude přivítaným občánkům  
i jejich rodičům v Oucmanicích líbit a třeba za pár let budou vítat svými básničkami 
další děti. 

Milena Čermáková
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OUCMANICE PO 50 LETECH – ROK 1974

Rok 1974 uběhl v Oucmanicích v poklidu a bez žádných dramatických událostí. 
Kronikář Jaroslav Müller se zamýšlí v úvodu nad tím, jak se zlepšuje vzhled obce. 
Došlo k významným úpravám veřejných prostranství a ploch kolem silnic, které byly 
zatravněny a obhospodařovány. Práce organizoval Místní národní výbor (MNV)  
a práce vykonávali občané zdarma. Jak kronikář konstatuje „ne však všichni“. „Ně-
kteří pracovali, někteří nemohli a jiní zase měli nedostatek dobré vůle“. Takový stav 
byl vidět i v jiných obcí a naše víska nebyla výjimkou. MNV i občané řešili problémy, 
které nejsou daleko od starostí dnešních. Např. MNV vydal výzvu všem občanům, 
aby věnovali pozornost těmto problémům:

-	 Stálá sklizeň sena z obecních ploch, které se tím udržují v dobrém stavu.
-	 Kosení a údržba ploch, které sousedí se zahradami a pozemky občanů (příkopy 

apod.), aby se zabránilo šíření vytrvalých plevelů.
-	 Povinnost chovatelů psů, kačen, husí, slepic, krůt a jiného domácího zvířectva, 

aby byly drženy pouze na jejich vlastních pozemcích. V případě nedodržení 
vyvodí MNV „příslušné závěry“.

Jak vidno, nezbedné slepice, kočky a pejsci byli tenkrát, jsou dnes a nepochybně bu-
dou i v budoucnu.
Významnou událostí bylo dokončení budovy MNV. Na stavbě bylo odpracováno 
7831 hodin a celková hodnota díla byla 400 tis. Kč. Slavnostní otevření budovy pro-
běhlo 18. října za účasti představitelů JZD, předsedů okolních MNV a také občanů, 
kteří se na stavbě budovy podíleli.
V roce 1974 byla v Oucmanicích založena organizace Socialistický svaz mládeže 
(SSM). Po okupaci země armádami Varšavské smlouvy byly zrušeny a zakázány 
všechny mládežnické organizace (Český svaz mládeže, Sokol, Junák a další). Jedi-
nou organizací pak byl SSM, který měl vychovávat pod dohledem KSČ socialistickou 
mládež. V organizacích bylo založení SSM prakticky povinné a mladí zaměstnanci 
byly ke členství nuceni, někdy i různými pohrůžkami (např. nemožnost zastávat vyš-
ší funkce, nedoporučení ke studiu na střední školu apod.). V Oucmanicích však byl 
důvod založení zcela jiný. Kancelář tehdejšího Místního národního výboru se přesu-
nula do právě dokončené nové budovy a tím se uvolnil prostor v patře požární zbroj-
nice a tehdejší členové MNV se usnesli, že nabídnou tento prostor oucmanické mlá-
deži jako klubovnu, kde se mohou scházet. To bylo přijato s velkou radostí, mládež 
začala klubovnu vybavovat nábytkem, což bylo spojeno s náklady i administrativou, 
kterou ovšem mohla vykonávat pouze organizace a jiná možnost, než SSM nebyla. 
Tak se SSM urychleně založil a problém byl vyřešen. Perličkou bylo, že zanedlouho 
musela být založena organizace SSM v rámci JZD Budoucnost, ovšem oucmaničtí 
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členové pro záměr nehlasovali s tím, že jsou daleko uvědomělejší a už dávno mají 
svoji obecní organizaci. Klubovna pak sloužila mládeži bez jakýchkoliv politických 
aktivit dlouhou řadu let. 
Do roku 1974 také spadá výsadba kulovitých javorů kolem silnice v dolní části obce, 
které máme dodnes. V polích kolem obce pokračovalo tzv. zcelování zemědělských 
pozemků do velkých lánů. V rámci této politiky byly zrušeny a rozorány dvě cesty. 
Jednak cesta zvaná „Čiperská“, a také cesta „Ke studni nad paseky“. Obě cesty vy-
cházely z levé strany silnice k Brandýsu a vedly přes pole až k lesu. Tím vznikl jeden 
obrovský hon od obce až po silnici za zatáčkou k Brandýsu. Můžeme si z toho vzít 
poučení, že historie je plná změn i omylů. Tenkrát se zcelovaly obrovské lány a dnes 
je budeme rozdělovat novými cestami, alejemi či biokoridory, protože velké lány při-
nášejí mnohá rizika. Za zmínku stojí zahoření v podkroví domu u Dostálů. Oheň se 
naštěstí nerozšířil a byl zlikvidován členy rodiny. 
Tak proběhl v Oucmanicích rok 1974. Ke klidu přispívaly nepochybně i dobré vý-
sledky JZD Budoucnost, které bylo považováno za jedno z nejlepších v okrese, a osud 
ani počasí žádné zkoušky naší vísce nepřipravily.

Jiří Oliva, kronikář

Počasí je nejčastějším tématem společenských konverzací, samozřejmě pokud se ne-
hraje např. mistrovství světa v hokeji, kdy je každý druhý Čech hokejovým expertem. 
Šampionát skončí, my se zase pokorně vrátíme k počasí a téměř každý je kvalifikova-
ným meteorologem. Počasí však od nás mnoho chvály nesklízí. Buď je přílišné sucho 
nebo mokro, je nám zima nebo si stěžujeme na vedro k zalknutí. Přesto bychom měli 
naše počasíčko chválit a chválit, protože nás zatím ušetřilo katastrofy, která se nazývá 
„kroupy“.
Kroupy jsou živlem, který dokáže ničit úrodu i stromy, rozbíjet okna i střechy, a do-
konce zabíjet zvířata i lidi. Díky Bohu u nás k nejhorším katastrofám zatím nedošlo. 
Kroupy jsou nejčastěji velikosti 1-3 cm, ale i tak mohou poničit např. úrodu. Často 
se divíme, jak se takový kousek ledu dokáže ve vzduchu udržet, než nám spadne na 
hlavu. Podívejme se tedy na to, proč to tak je.
Kroupy vznikají uprostřed bouřkových mraků kumulonimbů, kde je teplota vzduchu 
ve vrchních vrstvách atmosféry pod bodem mrazu. Vzniknou tam ledové krystalky 
a k nim přimrzají další a další kapky vody. Silné vzestupné vzdušné proudy je drží  
v mraku tak dlouho, až dosáhnou takové hmotnosti, že je vzdušný proud již neudrží 

KROUPY A KRUPOBITÍ 
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v mraku a kroupa se začne řítit k zemi. Velikost krup tak závisí na síle vzdušných 
proudů v mraku. A jen pro představu, vzestupný vzdušný proud o rychlosti 100 kilo-
metrů v hodině dokáže udržet v mraku kroupu o velikosti golfového míčku. Někdy 
jsou ale proudy tak silné, že zvládnou unést daleko těžší ledová tělesa, a když ta za-
čnou konečně padat na zem, jde doslova o život čemukoli, co je jim v cestě. Kroupa  
o velikosti přes 10 cm letí dolů rychlostí 160 kilometrů za hodinu a bez problémů tak 
prorazí střechou. Přímý zásah do hlavy by pro člověka byl smrtelný. 
Záznamy starých kronik jsou poměrně časté. Podle nich se kroupy vyskytují nejčas-
těji v červnu. Potvrzuje to i současný výskyt krup v naší obci a sice 19. května větší 
množství krup o velikosti 2 cm a 30. června kroupy o velikosti 2,5 cm včetně silné-
ho proudění vzduchu. Škody byly hlavně na zahrádkách, zahradách a zemědělských 
plochách. Došlo ke stržení několika tašek, převrácení foliáku a poškození některých 
střešních krytin. Historie zná však mnohem horší události. Před zhruba 770 lety,  
v roce 1250, na Česko udeřilo strašlivé krupobití. Kronikáři zaznamenali, že trvalo 
celých 10 dní a nejenže zcela zdevastovalo osení, vinice, ovocné stromy a samozřej-
mě i lidská obydlí, také ale zabíjelo dobytek, ptáky i lesní zvěř. Neobvyklé tříhranné 
kroupy údajně „smíchané s mechem“ následoval déšť a povodeň. V roce 1360 zabily 
kroupy 1000 anglických vojáků, kteří obléhali město Charttres. Francouzský kroni-
kář Jean Froissart k tomu napsal: „Vypadalo to, jako kdyby končil svět. Krupobití 
zabíjelo muže i zvířata. I ty nejstatečnější zachvátil děs.“
V Česku byly zatím největší kroupy hlášeny z Dobříšska v roce 2019, jejich průměr 
dosahoval až sedm centimetrů. Ve světě padaly i podstatně větší. Problém ovšem 
je, že ne vždy se je podaří dostatečně věrohodně změřit nebo jinak zdokumentovat.  
V Česku si řada lidí pamatuje ničivé krupobití v srpnu 2010, které zasáhlo hlavně 
jižní oblasti Prahy a okolí. Jedna z nejhorších událostí v Evropě se stala 12. července 
1984 v německém Mnichově. Kroupy o velikosti baseballových míčků padaly s ta-
kovou urputností, že poškodily na 70 tisíc domů, 200 tisíc aut, 150 letadel a zranily  
400 lidí. Škody dosáhly dvě miliardy dolarů.
Oficiálně uznaným světovým rekordmanem je kroupa z Jižní Dakoty, která spadla 
při bouři 23. července 2010. Její průměr byl 20,3 centimetru. V roce 2018 v argentin-
ské provincii Cordoba spadla kroupa, jejíž průměr mohl dosáhnout až 23,7 centime-
tru, ale její průměr nebyl nikdy ověřen.
Po přečtení těchto řádků můžeme našemu počasí děkovat za to, že nás podobných 
zkušeností ušetřilo. Nestabilita počasí i meteorologický výzkum napovídají, že krou-
py mohou být o dost častější než dřív. Závěrem tedy přeji všem občanům z Oucma-
nic, aby nemuseli svým dětem a vnoučatům nic podobného vyprávět a sobě i všem 
dalším kronikářům, abychom nemuseli takové události popisovat:

Jiří Oliva – kronikář
PS: údaje v článku byly převzaty ze zdrojů ČHMÚ a internetových pramenů
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ZPRÁVY Z PALETY

Po delší době se hlásíme se zprávou, jak se nám daří. Tak například jsme na zahra-
dě konečně zprovoznili kadibudku, a v průjezdu pod půdou vzniká druhá venkov-
ní učebna. Ale hlavně stále vzděláváme žáky i dospělé nejen z Pardubického kraje. 
Daří se nám smysluplnou aktivní formou zařazovat i nová témata jako například 
klimatická krize, předcházení vzniku odpadů nebo aktivizace žáků pro péči o životní 
životního prostředí v jejich okolí. Pořádáme celokrajské soutěže pro školy, školíme 
pedagogy a v létě nás čeká opět 5 turnusů táborů pro rodiny s dětmi.
Do programu každého pobytu u nás také zařazujeme praktickou práci, která součas-
ným dětem a mládeži vyloženě chybí. Kdo by to byl řekl, že činnosti jako pletí kopřiv, 
vyvážení hnoje či sekání dříví, patří mezi vyloženě oblíbené činnosti. Koncem března 
se sešla ideální kombinace vhodné doby pro sázení stromů a pobytu středoškoláků 
ze Střední technické školy Vysoké Mýto. Tak jsme je využili pro vysazení několika 
nových stromů podél polní cesty na Sudislav.  Naučit se a vyzkoušet si, jak správně 
zasadit strom, byla jedna z věcí, které ocenili nejvíc. 
Stromky jsme vysadili se svolením a podporou pana starosty J. Pavlíčka, který nám 
také zajistil finanční příspěvek od obce Oucmanice na nákup stromků. Podél cesty 
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tak přibyly 2 obecní švestky, hrušeň a jabloň, o něž s Paletou plánujeme dále pe-
čovat. 

Kromě toho má PALETA tak trochu prsty i v dalších dvou nově vysazených stro-
mech na vrcholku kopce na zelené značce do Brandýsa. Umístění stromků v katastru 
obce bylo opět vybráno po konzultaci se starostou. V tomto případě však je za tím 
i romantický příběh. Naší kolegyni Martině dal manžel k narozeninám netradiční 
dárek – vysadit pro ni 2 višně a mezi nimi lavičku, na nějakém pěkném místě v kra-
jině, které se jí líbí. A Marťa si vybrala místo nad Oucmanicemi, kudy často chodívá 
od vlaku. Ráda se s vámi o pěkné posezení s výhledem a o sladké plody višní podělí. 

Michaela Míkovcová

Na začátku letošního roku jsem jedno chladné sobotní ráno šla na nákup do místní 
prodejny Hruška. U dveří obchodu se choulilo usoplené koťátko. Toto malé kotě od-
startovalo následnou akci kastrace koček bez domova v obci Oucmanice. 
Z nákupu jsem se zastavila u altánu, kde jsme si se Soňou Vackovou povídaly a sle-
dovaly nebohé, očividně nemocné kotě. Bylo pořád schoulené u dveří prodejny  

KASTRACE KOČEK U PRODEJNY HRUŠKA 
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a stále kýchalo. Řekla jsem si, že pro něj musím něco udělat. Jela jsem pro přepravku 
a zavezla ho na veterinární kliniku. Dostalo antibiotika, kapičky do očí a pastu na 
odčervení. Bylo u nás v kotelně zhruba měsíc. Když už to vypadalo, že se zotavilo, 
začala jsem mu hledat nový domov. 
Se Soňou jsme se dohodly, že kočky u prodejny musíme vykastrovat, jinak budeme 
na jaře řešit další, ještě větší problém. Z tohoto důvodu jsme uspořádaly sbírku na 
kastraci koček. Sbírkou bylo vybráno celkem 3.218 Kč. Dne 12. 2. 2004 velmi brzy 
ráno jsme divoké kočky nachytali do přepravek a zavezli k doktorce MVDr. Šírové. 
Operace a léky s ní spojené stály za dvě kočky 1.800 Kč. Po kastraci kočky převzala 
Soňa a schovala je u sebe doma. Druhý den ráno je vypustila ven a dávala jim pravi-
delně každý den v šunce antibiotika. 
Zbytek vybraných peněz se použil na běžnou péči (stravné, odčervení, klíšťata apod.) 
a také pro případ, že by se objevily další toulavé kočky a koťata. 
Chtěla bych všem moc poděkovat, že nás v tom nenechali a pomohli nám tento pro-
blém vyřešit. V současné době jsou u prodejny stále jen tyto dvě kočičky. 
I když to tak každý nevidí, máme zodpovědnost i za zvířata, co si pořídíme na ven-
kovní chov. Proto by každý majitel kočky a kocoura měl zodpovědně přistoupit  
k jejich kastraci, předešlo by se tím mnohým zvířecím utrpením.

Hanka Pavlíčková
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Ekocentrum a záchranná stanice volně žijících druhů Pasíčka požádala obec o finanční 
podporu na provoz stanice. V zastupitelstvu jsme se domluvili, že záchranou stanici 
podpoříme ze strany obce, a to částkou 3.000 Kč. Dále jsme se dohodli, že by bylo dobré 
umožnit přispět i lidem v obci. Sbírka se uskutečnila 6. 4. 2024 tradičně v obecní prodej-
ně Hruška. Vybralo se 1.035 korun. Částka celkem 4.035 korun byla odeslána na účet 
záchranné stanice.

EKOCENTRUM A ZÁCHRANNÁ STANICE 
PASÍČKA

Hanka Pavlíčková
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STAŇ SE UHLÍŘEM!

Ne, nemyslím tím známého hudebního skladatele ani prodejce uhlí. A možná vám tato výzva 
připadá uhozená na hlavu, obzvlášť v současnosti, kdy se mluví o konci uhlí. Řeč je ovšem  
o uhlí, které nám s klimatickou krizí naopak pomůže, a ještě navíc zlepší kvalitu půdy na vaší 
zahrádce. Mluvím o žhavé novince, která se nazývá BIOUHEL. 
Co a k čemu to je
Je to v podstatě dřevěné uhlí, které si sami vyrobíte z odpadní biomasy, například ze zahradní 
prořezávky dřevin. Hodí se k tomu pyramidové plechové ohniště, ale jde to i ve staré plechové 
vaně nebo vykopané díře v zemi. Jak to funguje? Velmi zjednodušeně se díky kónickému tvaru ke 
spalovaným klackům nedostane moc kyslíku. Dřevo se tak nespálí na popel, ale jenom zuhelnatí. 
Po hodince přikládání máte 80 litrů dřevěných uhlíků (nebo víc pokud zvolíte větší nádobu), 
skoro žádný šedý popel a zbavili jste se přebytečné hromady klacků. Možná si říkáte: „Co bych 
proboha dělal s takovou spoustou dřevěného uhlí, když negriluju!“ Jenže tohle biouhlí není na 
grilování, ale na zahrabání do záhonku! Tady je celá řada důvodů a vysvětlení proč:
Pomůže vám v  půdě udržet vodu. Při vypalování se ze dřeva odpaří voda a zůstane jen 
zuhelnatělá kostra původních buněk dřeva. Získáte tak materiál s  obrovským množstvím 
prázdných pórů a komůrek (viz obr.), které nasají a udrží vodu.
Zlepší a zlehčí strukturu půdy. Protože jste prostě přidali lehčí pórovitý materiál.  
Ochrání půdní život. Komůrky v biouhlu jsou různě velké, a kromě vody se v nich mohou 
zabydlet důležité (mikro)organismy a schovat se před nepřízní počasí a klimatu. Mají tak 
větší šanci na přežití a víc vám pomůžou s nesmírně důležitou tvorbou půdního humusu.
Zabrání vyplavování hnojiv vodou. Spousta komůrek znamená ještě vetší spoustu stěn a tím 
pádem obrovskou plochu takzvaného ak-
tivního povrchu. Jeden jediný gram biou-
hlu má povrch kolem 300 m2! Pokud vám 
to přijde neuvěřitelně hodně, tak vězte, že 
lékařské uhlí na průjem má na 1 g váhy do-
konce až 1000 m2 aktivního povrchu. Ak-
tivní povrch na sebe může sorbovat další 
látky, například i rozpuštěná hnojiva, která 
se jinak postupně vyplavují vodou z půdy 
pryč a musí znovu dodávat. V půdě s pří-
davkem biouhlu se tak snižuje spotřeba 
hnojiv o 15% (u dusíku) až 45% (u fosfo-
ru). Navíc tím omezíme i znečištění povr-
chových vod hnojivy. 
Omezí zápach. Biouhel na sebe sorbuje  
i plyny. Hodí se tak na zasypávání suchých 
záchodů, na přidání do hnoje, ale i do kom-
postu, kde urychluje kompostovací proces. biouhel mikrostruktura
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Snížíte svou uhlíkovou stopu a přispějete k mírnění změny klimatu. Jak to? Pokusím se 
souvislost s problematikou změny klimatu přiblížit trochu uceleněji. Řešení klimatické krize 
jsou v zásadě dvojího druhu. Nutně potřebujeme oboje a biouhel pomáhá s obojím. Za prvé 
je to ADAPTACE. To znamená, že se narůstajícím teplotním a srážkovým extrémům musí-
me nějak přizpůsobit, abychom předešli škodám a zdravotním následkům. Nejzásadnějším 
adaptačním opatřením je udržet vodu v krajině. Tedy zpomalit odtok vody a předejít tak su-
chům, vedru i povodním. Biouhel, který významně zvyšuje schopnost půdy zadržet vodu, tak 
může výrazně pomoci. Druhý způsob řešení změny klimatu jsou tzv. MITIGACE. Zatímco 
adaptační opatření zmírňují následky, mitigační opatření zmírňují příčiny. Tj. snižují příliš 
vysoký obsah některého ze skleníkových plynů v atmosféře. Skleníkový plyn oxid uhličitý 
(CO2) je přirozenou součástí koloběhu uhlíku. Pokud do koloběhu uhlíku nezasáhnou vnější 
okolnosti, tak je víceméně v rovnováze. Rostliny ho odčerpávají z atmosféry a postupným 
rozkladem organické hmoty se stejné množství CO2 do atmosféry opět vrací. Tento koloběh 
jsme ale narušili spálením zásob fosilních paliv. Za 150 let jsme spálili zásoby, které vznikaly 
desítky miliónů let.  V atmosféře nám tedy během extrémně krátké doby přibyly stovky mili-
ard tun CO2 navíc a potřebujeme je z koloběhu uhlíku odebrat a dostat zpět pod zem. Pokud 
dřevo či jinou biomasu dokonale spálíte na až popel nebo pokud z nich naděláte štěpku či 
piliny, tak všechen uhlík tlením nebo hořením uteče velmi brzy zase zpět do atmosféry jako 
CO2. Ale biouhel už se prakticky nerozkládá, už to není organická hmota, ale minerální. 
Každá 1 tuna čistého uhlíku (C) v podobě biouhlu zapracovaná do země tedy znamená, že 
jsme z koloběhu uhlíku odebrali cca 2,5 tuny oxidu uhličitého (CO2). 
Každopádně biouhel je fascinující látka a jejími vlastnostmi se v současnosti zabývají tisíce 
vědců na celém světě a má řadu dalších aplikací. Přidávání do krmiv zlepšuje zdraví do-
bytka. Přidání do podestýlky snižuje množství škodlivého amoniaku ve vzduchu. Biouhel je 
také důležitou složkou takzvaných strukturálních substrátů, které umožňují výsadbu a přežití 
stromů v  jinak „zabetonovaných“ městských ulicích, nebo přídavnou složkou do substrátů 
pro zelené vegetační střechy. V lesnictví zlepšuje ujímání sazenic stromů. Pomáhá také při 
vychytávání kontaminantů z půdy a je tudíž vhodným pomocníkem pro rekultivace půdy po 
těžbě či v bývalých průmyslových areálech. Ve stavebnictví se testuje jako příměs do betonů, 
kde nejenže zlepšuje vlastnosti betonu, ale navíc snižuje spotřebu cementu, jehož výroba je 
velkým producentem emisí CO2.  
V průmyslovém měřítku se samozřejmě biouhel nevyrábí v otevřeném ohništi, ale ve speci-
álních reaktorech, kde se při spalování zároveň zachytává unikající dřevoplyn a využívá pro 
energetické účely. Díky řízeným podmínkám spalování tak lze na biouhel spálit nejrůznější 
bioodpad, nejen rostlinný ale i živočišný, nebo i předsušené čistírenské kaly apod.
Další informace si můžete načíst například na webu cirkusC.cz, nebo prauhel.cz. Anglický 
název biouhlu (pro vyhledávání informací v angličtině) je biochar. 

Praktické rady
Pokud jsem vás navnadila a chystáte se nějaký ten biouhel do půdy, kompostu či podestýlky 
přidat, určitě oceníte i pár praktických rad a informací.
Biouhel se do půdy přidává v množství 5–15 %. Jednoduše můžete smíchat např. 10 dílů hlíny 
+ 1 díl biouhlu. 
Do květináče biouhel samozřejmě rovnoměrně zamícháte, do nakypřené půdy v záhonu stačí 
biouhel zapracovat například hráběmi. Každopádně, funkci bude plnit, pokud bude pod po-
vrchem půdy, a ne na povrchu. 
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Pozor, pokud přidáte do půdy neaktivovaný biouhel, tak vám z půdy na začátku naopak vy-
váže volný dusík a fosfor. Je tudíž ideální biouhel buď předem aktivovat (nechat nasáknout) 
hnojivem či mykorhizními přípravky, nebo půdu po přidání biouhlu následně pohnojit, 
například zalitím ředěnou přírodní jíchou.
Vězte také, že biouhel mírně zvyšuje pH půdy – většině rostlin to svědčí, ale nebude se to líbit 
rostlinám přirozeně rostoucím v kyselejších půdách (např vřes, azalky či borůvky). 
Pokud se nechcete pouštět do vlastní výroby, ale využít biouhel byste chtěli, dá se už i běžně 
online koupit.
Pokud byste se chtěli pustit do vlastní výroby biouhlu, tak přestože lze biouhel vyrobit teo-
reticky i spalováním biomasy, která není úplně suchá, doporučuju pro jistotu spalovat suchý 
materiál, a určitě nespalovat lepené či natřené dřevo. Vyloučíte tak riziko, že by pak biouhel 
obsahoval toxické látky nebo polyaromatické uhlovodíky (PAU), což jsou karcinogeny, které 
mohou vznikat nedokonalým spalováním složitějších látek. 

Mimochodem, když už jsem u tematiky spalování, udělám kraťoučkou odbočku k jinému aktuál-
nímu tématu. Nezapomeňte si zkontrolovat jakou emisní třídu má váš kotel. Jednak se za používání 
kotlů s nízkou emisní třídou (1 a 2) budou od září udělovat vysoké pokuty, ale ještě podstatnější je, že 
tyto kotle vzhledem k nedokonalému spalování uvolňují do ovzduší výše zmíněné rakovinotvorné 
látky (v domě i venku) a pro kvalitu ovzduší v ČR už jsou v současnosti mnohonásobně větším 
rizikem než jakékoliv průmyslové procesy, které emisní limity plní už dávno. 

Koukám, že jsem se nakonec zase rozepsala. A při-
tom jsem vám vlastně původně chtěla jen stručně 
napsat, že jsme si pořídili tuhle plechovou věc (viz 
foto) a rádi vám jí půjčíme (tel. 606581866). Výho-

dou téhle malé pece je, že je snadno přenosná a vejde se i do kufru běžného kombíku. Pokud 
máte ale odpadní biomasy hodně a po přečtení tohoto článku jste zahořeli touhou se vrhnout 
na pálení biouhlu ve větším měřítku, lze pořídit i větší – např. plechové ohniště na 200 l, nebo 
tzv. oregonská pec o objemu 800 l. Není to sice vůbec levná záležitost, ale třeba by šlo se složit 
na koupi jedné společné pro obec. 

Michaela Míkovcová
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Svátek věrozvěstů Cyrila a Metoděje je v Oucmanicích už tradičně věnován programu 
všem generacím pod názvem Cyrilometodějský den řemesel. Letos to byl 12. ročník ře-
mesel v Oucmanicích, který připadl na pátek 5. července. Celou akci jsme odstartovali 
ve 13 hodin a malá slovácká dechová hudba Cyrilka připomněla svátek státní hymnou 
a potom nás provázela celé odpoledne známými písničkami. Mimo osvědčených ši-
kovných hostů jsme přivítali několik nových tváří. Přijel košíkář a k hrnčířce se přidala 
tkadlena s tkaním koberečků. Před podiem mělo vystoupení uskupení Sestry Chalupo-
vy. Jednalo se o vystoupení zralých žen, které předvedly garderobu z První republiky ve 
čtyřech obrazech. Svým vystoupením potěšily hlavně starší diváky. Pod hřištěm se usa-
dili členové skupiny Firejokers, kteří si pro zájemce připravili žonglérskou dílnu. Bylo 
možné si vyzkoušet některé dovednosti artistů a nechat se inspirovat jejich uměním. 
Osobně jsem si vyzkoušel práci se třemi míčky a málem jsem si zauzloval ruce. Po ně-
kolikaleté přestávce byl připraven pro nejmenší skákací hrad. V minulosti to tak vždy 
nebylo. Buď bylo horko a na hrad se nedalo sáhnout anebo pro změnu pršelo a hrad se 
proměnil v nebezpečnou skluzavku. Letos jsme měli štěstí, pršelo o den dříve, teplota 
se pohybovala kolem 22 °C a bylo téměř bezvětří. Řekl bych ideální podmínky, což bylo 
vidět na jeho zaplnění. Sokolnické vystoupení proběhlo pod taktovkou sokolníka pana 
Ondřeje Kouby. Jeho vystoupení bylo velice příjemné. Pan Jaroslav Pecháček, předvedl 
vyřezávání motorovou pilou a v tomto ročníku pro naší obec vyřezal sovu z dubového 
dřeva. Sova bude umístěna znovu před prodejnou, kde nahradí sovu původní, kterou 
vyřezal stejný autor v roce 2014 z lipového dřeva. Děti tradičně ocenily pěnu vytvoře-
nou hasiči z Brandýsa. Je neuvěřitelné, kolik radosti a emocí vykouzlí na tvářích těch 

nejmenších. Po koupeli  
v pěně samozřejmě násle-
dovalo oplachování vo-
dou, které bylo už méně 
radostné. Letošní ročník 
byl podle vyjádření někte-
rých účastníků velice pří-
jemný a zdařilý a za to pa-
tří poděkování všem, kteří 
se na přípravě a průběhu 
podíleli a všem, kteří pod-
pořili projekt svou účastí. 

Josef Pavlíček    

DEN ŘEMESEL

Radka Houdková, Ivana Michalcová, Jana Lagutinová
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Podle Quittovy klimatické klasifikace (za období let 1961-2000) spadá území obce do 
mírně teplé oblasti MT9, která se vyznačuje průměrnou teplotou -3 až -4 °C v lednu 
a 17 až 18 °C v červenci. Průměrný roční úhrn srážek činí 650 – 750 mm.
Charakteristika oblasti:

•	 Mírně teplá podoblast MT9 – léto je dlouhé, teplé, suché až mírně suché, pře-
chodné období krátké s mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým podzi-
mem, zima krátká, mírná, suchá, s krátkým trváním sněhové pokrývky.

Tab. č. 1 – Klimatické charakteristiky obce 
Zdroj: Místní energetická koncepce

KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY 
OBCE OUCMANICE
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Vítání občánků: zleva Lucie, David a Tomášek Houdkovi, Miroslava, Jan a Benjamín 
Víchovi, Lucie Martincová, Jan a Adámek Džbánkovi. 

Oucmaňáček: zleva Rozárka O., Ema V., Eliška O., Nela V., Max L., Markéta M., Lucie M., 
Alex L., Kryštof R., Jakub M.,  Augustýna Č., Mikuláš R., Daniel

Karolina Vincencová, Mikuláš Robenek, Mariana Punová, Jana Chudiaková, Štěpán Ondrušík, 
Lucie Martincová, Diana Škopová, Jan Džbánek, Matěj Džbánek, Radek Chudiak, Daniel Škop, 
Anička Houdková, Dominika Chudiaková

Diana Škopová, Štěpán Ondrušík, Mikuláš Robenek, Dominik Bis, Matěj Džbánek, Rozárie Opatová, 
Mariana Punová, Daniel Škop

Dětský karneval 9. března Soutěž hasičů v Loučkách
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Kalendář akcí 2. pololetí roku 2024

Vysvětlivky:
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
SK - Seniorský klub
SLT - Spolek lidových tradic

30. 08.  zasedání OZ Obec

07. 09.  IV. ročník Gulášfest Oucmanice SLT

20-21. 09.  volby do zastupitelstva kraje

21. 09. drakiáda SDH

19. 10. rybářské závody SDH

09. 11.  Dobytí Sudslavské tvrze, 

                 divadelní spolek Sudslava Obec

30. 11. výroční valná hromada, volby  SDH

29. 11.   zasedání OZ Obec

01. 12. zdobení vánočního stromečku SDH

28. 12. vánoční turnaj ve stolním tenise  SDH

01. 01.  Novoroční vycházka SK


